
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161 55Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2016

II - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO 
DA SILVA, 5424445/4, ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo de Itaituba, como fi scal de Contrato nº 025/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa BRT Construções 
e Serviços Ltda, cujo objeto é a execução de meio fi o, sarjeta e 
calçada nas ruas Castelo Branco, José Anchieta, Tiradentes e Av. 
Kroessim, no município de Novo Progresso/Pa.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 981114

PORTARIA Nº.442/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/259001, de 
24/06/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 576/2015, de 01/07/2015, 
publicada no D.O.E. nº. 32.921 de 06/07/2015, que designou o 
servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 6314090/6, como fi scal de Contrato nº 040/2014.
II - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO 
DA SILVA, 5424445/4, ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo de Itaituba, como fi scal de Contrato nº 040/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa 
Casa Branca Construções Ltda-Me, cujo objeto é a execução de 
obra de drenagem com pavimentação, calçada, sarjeta e meio-
fi o, no município de Novo Progresso/Pa.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 981116

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 423/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/249896 de 
20/06/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº. 54190976/3, ocupante do cargo de TGOP-
Engenheiro Sanitarista, como fi scal do Convênio n° 003/2014, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
Anajás/Pa, cujo objeto é a pavimentação de Via Urbana, no  
município de Anajás/Pa.
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 981027

ERRATA
.

Na matéria, Protocolo 978490, publicada no DOE 33.156 de 
27/06/2016, referente ao CONVÊNIO Nº 62/2016, cujo objeto é 
a Construção de muro e fossa com sumidouro e fi ltro da escola 
Morumbi, no Município de Abel Figueiredo, neste Estado:
ONDE SE LÊ: Vigência: de 27/06/2016 à 27/11/2017
LEIA-SE: Vigência: de 27/06/2016 à 27/11/2016
Em: 30/06/2016
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 981017

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 461/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/265551, de 29/06//2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município 
de Tailândia/PA, com o objetivo de parceria para execução do 
Projeto de Trabalho Técnico Social - PTTS no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
1.½ (uma e meia) diária para cada servidor, que se deslocará 
conforme item I.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA DIÁRIAS PERÍODO

Lais 
Rodrigues 
Cardoso

Coordenadora 5917184/1 1,5 07/07 a 
08/07/2016 

Jonatas 
Soares 
Pereira

Motorista 57202050/2 1,5 07/07 a 
08/07/2016

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 981271

PORTARIA Nº 462/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/241792, de 14/06/2016.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 5419115/8, ocupante do cargo de 
Arquiteto, a viajar ao município de Ponta de Pedras, no período 
de 11/07 a 13/07/2016, com objetivo de fi scalizar a obra: 
Ampliação do sistema de abastecimento de água, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2. ½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 981274

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 463/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 149/2016 - DICIN, 
de 30/06/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o saldo de 16 
(dezesseis) dias de férias do servidor NELSON DE MELLO ALVES, 
matrícula nº. 6122/1, anteriormente transferidas através da 
PORTARIA Nº. 024/2016, de 19/01/2016, publicada no DOE 
n° 33.054, de 22/01/2016, referente ao período aquisitivo 
2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 981349

PORTARIA Nº. 464/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2016 - COEP, 
de 30/06/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES BARRETO, 
matrícula nº. 57176055/1, anteriormente concedidas através 
da PORTARIA Nº. 226/2016, de 14/04/2016, publicada no DOE 
n° 33.109, de 15/04/2016, referente ao período aquisitivo 
2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 981351

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
CP Nº 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de classifi cação referente à Concorrência 
Pública nº 001/2016, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para conclusão do hospital materno infantil 
no município de Barcarena, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Permanecer Classifi cadas:
Em primeiro lugar a empresa B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 
04.370.847/0001-19, com o valor de R$ 11.627.544,17(Onze 
milhões seiscentos e vinte e sete mil quinhentos e quarenta e 
quatro reais e dezessete centavos);
Em segundo lugar a empresa DECOL - DECORAÇÕES 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 04.944.740/0001-37, 
com o valor de R$ 11.884.765,15 (Onze milhões oitocentos e 
oitenta e quatro mil setecentos e sessenta e cinco reais e quinze 
centavos).
Belém/PA, 01 de Julho de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 981433


